71

PHYSICARVM DISPUTATIONVM
SEPTIMA.

DE

INFINITO, LOCO, ET VACVO

QVAM

Annuente numine, consensu, & decreto

Doctissimi ordinis Philosophicæ facultatis, sub praesidio, au-
spicijsque eruditissimi vnde quaque viri

D. PETRI MOLINÆI Philosophicæ

Professoris dignissimi in celeberrimâ Aca-

demiâ Lugduno-Batavâ

Defendere annitar.

HUGHEIANVS GROTIUS Delphensis.

v. Kalendas Octobreis.

In Auditorio Philosophico horâ solitâ.

LUGDVNI BATAVORVM
Ex officinâ Thomæ Basson.

cl. b. iii c.

286 A 571

Viro Probo, & Docto
D. IACOBO LASSONIO

Vigilantissimo ludi litterarij Delphensis moderatori

IN

INFINITÆ quam debeo Gratiae

PRO

LOCATA quondam in me erudiendo diligentia,

NON

INANE Texusq[ue]rav[er]o;

HASE DE

INFINITO, LOCO,
ET INANI,

THESES

Offero, dedico q[uod]q[ue]

L. M.

MTRIO RESPONDENS I

HUGEIANVS GROTIUS Delphensis.

THESES PHYSICÆ
De
INFINITO, LOCO,
ET VACVO.

THESIS I.

Quoniam præcessit tractatio de motu, non
absolutam erit si de finito, & infinito, tan-
quam alterâ rei naturalis affectione aliquid
dicamus.

II.

In infinitum cum æquivocè & pro infinito ne-
gativè, et pro infinito privativè, & pro vix finito
sumatur, nos de infinito privativè tantum
agemus, cuius unius cognitio ad Physicum per-
tinet, cuius est querere an quantum ullum in-
finitum in naturâ dari possit.

III.

Ens omne aut est actu, aut potestate. Infini-
tum actu, si ullū est, debet esse ens permanens

cuius partes simul existentes nunquam quisquā aut numerando, aut metiendo ita percurret quin adhuc plura supersint percurrēndā.

IV.

Potentiā infinitum, est ens fluens, & successivum; Ac dicitur potentia infinitum quia in infinitum potest ipsi addi, etiamsi simpliciter finitum sit: Vt numerus, linea, tempus: Neq; tale est potentia quemadmodum es est potentia statua, sed potius ut dies, aut Olympiades potentia infinitae esse dicuntur, nam earū iam aliquid est, idq; sit cū aliquod præsens, trahit post se perpetuò aliquod consequens ὁμογενές: Infinitū hoc modo admittimus, altero reiçimus.

V.

Potentiā infinitū est vel additione, vel detractione, vel utroq; modo: Additione, cui in infinitū addi potest aliquid, quo maius fiat: quale est numerus: Detractione, quod in infinitū potest proportionaliter dividi. Tale est omne continuum, nam quanquam si semper tertiam vel quartam

vel quartam partem istius totius demas tollatur continuum, tamen si vel dupla, vel tripla proportio, vel similis servetur, non tantum ad totum, sed & ad omnes partes nunquam cessabit divisio. Vt ergo modo infinitum est tempus, quod & continuum est, & cuius duratio secundum numerum motus extenditur.

VI.

Hactenus ergo de internis egimus: nunc ad externas affectiones pergamus, quales sunt Locus, & Tempus.

VII.

Locus est duplex, communis, & proprius.

VIII.

Communis locus est corporis continentis superficies quam re contentam ^{impedit} contingit.

IX.

Locus proprius est superficies immobilis
A 3 corporis

corporis continentis quâ rē contentam & mutat
contingit. Vnde sequitur eum contento
esse & qualem.

Propterea loci sunt. 1. Esse immobilem, etiam si
corpora, quorum est superficies, moveantur. 2.
Corpus sine eo esse non posse. 3. cōservare corpus
quod in eo naturaliter collocatum est. Porro
locus ipse non est in loco, non enim est in cor-
pore continenti, ut locatum in loco, sed ut su-
perficies interna in corpore concavo.

XI.

At quoniam & Vacuum ab antiquis Physi-
cis pro loco habitum est (vacuum enim esse
volevant Locum corpore privatum) debuit
hic paucis tractari.

XII.

Vacuum fluxit ex opinione, & sensu vulgi,
putantis ibi esse inane, ubi nihil est quod incur-
rat in oculo, aut tactu discernatur: ut in aëre:
Contrà est Aristoteles, & ratio: Nam si esset Va-
cuum nihil posset in eo quiescere, nec moveri:
Et si

Et si moveretur, motus fieret in instanti, quia
tarditas, & celeritas motus sit ex maiori aut
minori obſtaculo medij: Plenū vero ad vacuum
nulla est proportio: Quocircā motus qui sit
per vacuum non debet ultra esse proportio ad
motum qui sit per plenum, fiet ergo in non
tempore.

COROL.

Cœlum totum non est in loco.

Supra cœlum non est vacuum.

Ante mundum creatum non fuit Vacuum
ubi est mundus.

Corpus si quod est præter naturam ordinem, à
Deo locatum supra cœlum hoc mobile, effe-
musesse in loco etiam circunscripture.

FINIS.

PIGRAMMA
HVGEIANO GROTIO

M E O.

Propudori adscendit ante alpha & beta Cathedra
Quis volupe est docto ludibrium ire choro.
Non secus illa avium male-conciliata propages
Nondum pennipotem se dare in astra cupit.
INGENIVM Logices cum cura anquirere blennos
Buccones, proprium quos latet Ingenium,
Ut vidi, risi. *Quid!* vulgo INSCRIPTIO sordet
DELFICA, qua se hominum secula nosse iubet?
Tu GROTI Sophia haut vanis virtutibus aucte
Expromis prisca dia Reperta Stoæ.
Atque, hoc cum plausu. viden' ut defixa Iuventus
Incapiti, faveat lingua animoque tuis?
Macte, o, magne Puer, magni vestigia Patria
Insiste, hinc venies tu quoque in ora virum.
Hinc INFINITas tibi surget adorèa laudis;
Hinc tuum erit nullo nomen IN ANE LOCO!
Quod voveo & auguror,
qui hac tumultuarie scripsi,

211 P. SCRIVERIUS.